ДОГОВОР № ________
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Ярославль	                                                                                                                      «___» _____________ 20__г.
	 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 97», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 187/15 от 30.07.2015 г., выданной департаментом образования Ярославской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующей Мурановой Елены Вячеславовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и_______________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________
_____________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка)
посещающего МДОУ «Детский сад № 97», именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г № 273-ФЗ, Законом «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г, Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Положением о предоставлении платных образовательных услуг, утвержденным приказом заведующего МДОУ «Детский сад № 97» настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся платные дополнительные образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить дополнительные образовательные услуги, в соответствии с Приложением № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Исполнитель оказывает каждую из выбранных Заказчиком услуг в соответствии с дополнительной образовательной программой по направленности - далее «Программа» (разрабатывается и утверждается Исполнителем самостоятельно).
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять платную дополнительную образовательную деятельность в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.
2.1.2. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период действия настоящего договора допускал нарушения условий, предусмотренных гражданским законодательством РФ и настоящим договором.
2.1.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Заказчик вправе потребовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Обучающегося и критериях этой оценки.
2.2.3. При оказании платных образовательных услуг не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик в праве по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) своевременного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенным им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
2.2.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем.
	2.3. Обучающийся в праве:
2.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
[bookmark: page2]3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить условия для проведения занятий: предоставить помещения соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.2. Своевременно оповещать Заказчика об изменении размеров и сроков оплаты за оказание дополнительных образовательных услуг.
3.1.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.4. Сохранять место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей во время предоставления платной образовательной услуги.
3.1.6.Уведомлять Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.7. Информировать Заказчика о личных достижениях Обучающегося.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги в порядке и сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего договора.
3.2.2.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.2.4.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.5.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6.Обеспечивать посещение Обучающимся дополнительных занятий согласно учебному плану и расписанию.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления определены настоящим договором и приложением к нему. Увеличение стоимости дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается.
4.1. Оплата производится ежемесячно до 15 числа за текущий месяц в безналичном/наличном порядке путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.2. В случае неявки Обучающегося на занятия, произведенная оплата будет перенесена в факт оплаты будущих занятий, при условии предупреждения Заказчиком Исполнителя о пропуске занятий Обучающимся не менее чем за два дня, или в случае болезни ребенка, с подтверждающим документом (справкой).
В случае не проведения занятий по вине Исполнителя учреждение производит перерасчет оплаты услуг.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. При невыполнении одной из Сторон своих обязательств, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор досрочно, предупредив первую Сторону не менее чем за 15 дней.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях нарушения срока оплаты услуг по настоящему договору
6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «31» мая 2023 г.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК
	ВОСПИТАННИК

	МДОУ "Детский сад № 97"
150051, г. Ярославль, ул. Красноборская, д. 21а
тел. 24-13-27, тел/факс 24-32-11
ИНН 7603013620 КПП 760301001
ОКВЭД     85.11 ОКПО       39186890
ОКТМО    78701000 ОГРН        1027600622004
Банковские реквизиты:
департамент финансов мэрии города Ярославля
(МДОУ "Детский сад № 97", лс 803.03.254.5)
р/сч 03234643787010007100
 ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОСИИ//
УФК по Ярославской области г. Ярославль
счет 40102810245370000065
БИК 017888102
Адрес эл. почты: mdc97@yandex.ru

Заведующий __________Муранова Е.В..
МП
	ФИО__________________________
______________________________
______________________________
Адрес_________________________
______________________________
______________________________
______________________________
Паспорт_______________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________

Заказчик______________________
                             (подпись)
	ФИО ребенка_______________________
______________________________
______________________________
Адрес_________________________
______________________________
______________________________
______________________________
Свидетельство о рождении_______
______________________________
______________________________
______________________________

Приложение № 1 к Договору № ________
от «____» ____________20___ г.
Перечень платных образовательных услуг
(поставьте Вашу подпись напротив выбранной Вами платной образовательной услуги с учётом возраста Вашего ребёнка)

	№
	Наименование дополнительной
образовательной услуги
	Направление
	Возраст
детей
	Адрес предоставления услуги
	Количество занятий
	Форма организации занятий
	Стоимость услуги за 1 занятие
(в рублях)
	Стоимость услуги за месяц
(в рублях)
	Стоимость услуги за год
(в рублях)
	Личная подпись Заказчика

	 неделя
	 месяц
	 год

	[bookmark: _GoBack]

	Исполнитель
__________________ Муранова Е.В..
МП

	Заказчик
____________________________________________
          (подпись)                    (расшифровка подписи)